UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Marie Zajacová

Situace řeckokatolické církve
v Československu po nástupu
komunistického režimu

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Praha 2015

### **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 6. června 2015

Marie Zajacová

## **Bibliografická citace**

Situace řeckokatolické církve v Československu po nástupu komunistického režimu: bakalářská práce / Marie Zajacová; vedoucí práce: PhDr. Marek Šmíd, Ph.D. -- Praha, 2015. -- 52 s.

## **Anotace**

Bakalářská práce se bude zabývat situací řeckokatolické církve po nástupu komunistického režimu v roce 1948, kdy po tzv. akci P došlo k likvidaci samotné církve. Zaměří se především na období po nástupu komunismu k moci, třebaže bude analyzovat příčiny plánů na likvidaci církve již před rokem 1948 a mapovat jejich systematické naplňování po nástupu komunistického režimu do roku 1950, kdy se konal „Prešovský sobor“. Ten se stane jedním z ústředních témat celé práce a bude zasazen do kontextu tehdejší nábožensko-politické situace v Československu.

## **Klíčová slova**

komunistický režim, Československo, řeckokatolická církev

## **Abstract**

The bachelor thesis will focus on the situation of Greek Catholic Church in Czechoslovakia after the Communist outset in 1948, when the so-called Action P, which was to destroy the Church, occurred. It will primarily concentrate on the period after the onset of communism to power, although the plans to the destruction of the Church were ready before the year 1948, and charting their systematic fulfillment after the Communist outset in 1950, when the Presov Sobor met. It will become one of the central themes of this thesis and will be set into the context of the then religion-political situation in Czechoslovakia.

## **Keywords**

Communist regime, Czechoslovakia, Greek Catholic Church

**Počet znaků** (včetně mezer): 103 645

## **Poděkování**

Chtěla bych poděkovat zejména vedoucímu své bakalářské práce PhDr. Marku Šmídovi Ph.D., za odborné vedení, cenné připomínky a čas a úsilí, které mé práci věnoval. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a příteli za podporu a trpělivost, kterou se mnou během celého studia měli.

# Osnova

Úvod..... 6
1. Stručná historie řeckokatolické církve v českých zemích a na Slovensku do roku 1945..... 8
1.1. Užhorodská unie a počátky řeckokatolické církve..... 8
1.2. Řeckokatolická církev v Československu a rozvoj její struktury do roku 1945..... 8
2. Situace řeckokatolické církve po skončení 2. světové války ..... 13
2.1. Změna politické orientace a uspořádání Československé republiky po roce 1945 ..... 13
2.2. Postavení katolické církve v Československu po roce 1945..... 15
2.3. Řeckokatolická církev mezi lety 1945-1948..... 16
2.4. Předzvěsti likvidace řeckokatolické církve před rokem 1948..... 20
3. Řeckokatolická církev po nástupu komunistického režimu v roce 1948..... 23
3.1. Dobový kontext..... 23
3.2. Vztah nového režimu ke katolické církvi..... 24
3.3. Akce P..... 27
4. Prešovský sobor ..... 40
4.1. Přípravy na sobor ..... 40
4.2. Den konání „Velkého soboru“ - 28. duben 1950 ..... 42
4.3. Spornost Prešovského soboru a jeho uznání ..... 44
4.4. Dopady Prešovského soboru na osud řeckokatolické církve ..... 45
Závěr ..... 47

# Úvod

V bakalářské práci s názvem *Situace řeckokatolické církve v Československu po nástupu komunistického režimu* se pokouším o nástin osudu této církve v období let 1948 až 1950, tedy do její likvidace, kdy byla formálně připojena k pravoslavné církvi. Toto téma jsem si vybrala, neboť je mi blízké z osobních důvodů a také proto, že ačkoliv se situace během posledních deseti let poměrně zlepšila, stále se jedná o téma, kterému není v českém prostředí věnována příliš velká pozornost.

V práci se na základě odborné literatury, autentických dobových materiálů a paměti některých řeckokatolických kněží, pokouším o rekonstrukci událostí a jednotlivých kroků, vedoucích ke zrušení řeckokatolické církve. O jejich zasazení do církevní politiky komunistického režimu a do dobového kontextu. Cílem mé práce je kromě pokusu o celkovou rekonstrukci Akce P, zjistit, odkud pocházela iniciativa na připojení řeckokatolické církve k pravoslaví, jaký na tom měly jednotlivé strany zájem a proč se komunistický režim rozhodl k tak radikálnímu řešení, jaký likvidace představovala.

V první kapitole jsou stručně shrnuty události od vzniku řeckokatolické církve po vyhlášení Užhorodské unie v roce 1649 přes její postupný rozvoj a strukturalizaci až do roku 1945. Tento rok je v práci brán jako určitý mezník mezi demokratickým vývojem Československé republiky a pozvolným nástupem totalitního režimu. Druhá kapitola sleduje vývoj mezi lety 1945-1948. Jsou zde hledány počátky proticírkevní politiky státu a prvotní kroky vedoucí k následnému zrušení řeckokatolické církve. Stěžejní část celé práce představuje třetí a čtvrtá kapitola. Ve třetí kapitole, která začíná únorovými událostmi roku 1948, je popsáno, jak náznaky a předzvěsti z předchozí kapitoly začaly nabývat jasnějších podob. Zaměřuji se na situaci katolické církve v Československu obecně a následně porovnávám přístup komunistického režimu vůči římským katolíkům a řeckokatolíkům. Hlavní část této kapitoly je věnována Akci P, tedy plánu na připojení řeckokatolíkům k pravoslaví, tomu, jak tento plán vznikl a jak byl posléze naplňován. Poslední kapitola je věnována tzv. Prešovskému soboru, který představoval konečné naplnění Akce P a po kterém řeckokatolická církev v Československu přestala oficiálně existovat. Na závěr práce jsou stručně shrnuty následky zinscenovaného církevního soboru a osud řeckokatolických kněží a věřících.

K obecnému úvodu do problematiky mi posloužily knihy *Dejiny gréckokatolickej cirkvi v Československu v rokoch 1945-1989* od Petera Šturáka a *Řeckokatolická církev v českých zemích* od Karla Sládka a kol. Tyto monografie popisují historii řeckokatolické

církve od jejího počátku až do nedávné minulosti a Akce P je zde popisována jen okrajově. Asi nepřehlednější knihou, která se věnuje už přímo likvidaci, je dílo Václava Vaška s názvem *Likvidace řeckokatolické církve*, kde jsou ve stručnosti popsány události od roku 1945 a jsou zasazeny do dobového kontextu. K rozšíření informací z této knihy mi posloužily jednak další monografie, zaměřené na historické a církevní dějiny Československa v letech 1945-1950 a archivní materiál.

Jako prameny pro vlastní výzkum jsem využila materiál z Archivu bezpečnostních složek, paměti řeckokatolického kněze Mariána Potaše a vladyky Mons. Ivana Ljavince. Hlavní část textu vychází také z edice dokumentů Církevní komise ÚV KSČ 1949-1951, která vyšla knižně v roce 1994. Pro dokreslení církevně-politické situace jsem využila dobový komunistický tisk a některé záznamy českého rozhlasu Radia Vatikán.

# 1. Stručná historie řeckokatolické církve v českých zemích a na Slovensku do roku 1945

## 1.1. Užhorodská unie a počátky řeckokatolické církve

Na konci 16. století došlo k prvnímu úspěšnému pokusu o sjednocení části východních věřících s katolickou církví. Vyústěním tohoto pokusu bylo podepsání Brestlitevské unie v roce 1596, která sjednocovala část pravoslavných věřících z oblasti polsko-litevského státu s Římem.<sup>1</sup> Z hlediska pozdějšího Československého státu byla ovšem podstatnější až tzv. Užhorodská unie z roku 1646, v níž se sjednocení týkala pravoslavných věřících z východní oblasti habsburské říše, tedy pozdějšího východního Slovenska a Zakarpatské Ukrajiny.<sup>2</sup> Východní křesťané, kteří vstoupili v unii s církví katolickou, přijali její dogmatickou nauku a uznali papeže za hlavu církve, zároveň si ale ponechali své tradice a slavení byzantského obřadu.<sup>3</sup> Tito věřící byli nazýváni uniáty.<sup>4</sup>


[…]


Nátlak byl nadále vyvíjen i na ty, co farnosti opustili a našli si nějakou práci. Byl jim nabízen několikanásobný plat nebo jim naopak bylo vyhrožováno, že už nikdy neuvidí svou rodinu apod.<sup>154</sup> Kněží, kteří proti celé akci P nadále protestovali, byli buďto internováni do pracovních a koncentračních táborů nebo přesídlováni z východního Slovenska do Čech (zejména mezi lety 1951-52).

Přesto řeckokatolická církev zásluhou mnohých kněží a předvídavosti biskupa Gojdiče, který nechal ještě před soborem vysvětit bohoslovce pátého ročníku prešovského semináře, překonala teror a represe a dokázala se zachovat alespoň jako tzv. podzemní církev. Dál tajně sloužili mše ve svém východním ritu a byly vysvěcováni noví řeckokatoličtí kněží. V roce 1968, kdy došlo k politickému uvolnění, byl Prešovský sobor prohlášen za neplatný a řeckokatolická církev na území Československa byla po dlouhých letech v ilegalitě obnovena.

---

<sup>152</sup> Archiv bezpečnostních složek, fond Velitelství státní bezpečnosti, sign. 310-72-40, 3 -5

<sup>153</sup> Např. str. 67, 73, 81 - Archiv bezpečnostních složek, fond Různé bezpečnostní složky na Slovensku po roce 1945, sign. 215-82-82.

<sup>154</sup> BABJAK 1997, 34

## Závěr

Likvidace řeckokatolické církve v Československu, prováděna pod krycím označením *Akce P*, představuje nejtragičtější moment v její historii. Řeckokatolická církev se stala terčem útoků už během poválečných let 1945-1948, ale k zásadní eskalaci problému došlo až po převzetí moci komunistickým režimem. Po únoru 1948 výrazně zesílil vliv Sovětského svazu na domácí československou politiku a to se promítlo i do řešení církevní otázky. Katolická církev pro režim představovala ideologického soupeře a nepohodlný prvek občanské společnosti. Jako zásadní problém se jevila také její kontrolovatelnost, mezinárodní propojení a podřízenost Svatému Stoli ve Vatikánu. Zatímco např. pravoslavná církev se státem ve značné míře spolupracovala, u katolické církve se toho docílit nepodařilo. Pravoslaví se stalo jedním z nástrojů Sovětského svazu při šíření jeho vlivu a uplatňování možnosti kontroly. Tato skutečnost se stala zásadní, při postupu proti řeckokatolické církvi. Řeckokatolíci byli součástí východní církve, kteří se v 16. a 17. století sjednotili s církví katolickou. Komunistický režim toho využil a jejich likvidaci v roce 1950, kdy byli násilně připojeni k pravoslavné církvi, prezentoval jako „*návrat do mateřské církve*“. Akce P byla plánována v souladu s instrukcemi ze Sovětského svazu a důkladně naplňována za aktivní účasti domácích. Vyústila dne 28. dubna 1950, kdy byl zinscenován tzv. Prešovský sobor, po kterém byla řeckokatolická církev postavena mimo zákon a její věřící byli prohlášeni za součást pravoslavné církve. Z dnešního pohledu se jeví nelegitimita celé akce jako naprosto zřejmá.

Domnívám se, že se mi podařilo splnit základní cíl práce, ve kterém jsem chtěla na základě různých zdrojů zrekonstruovat samotný proces likvidace řeckokatolické církve. Při tom jsem zároveň našla odpovědi na další otázky, které jsem si v úvodu pokládala. Chtěla jsem zjistit, kdo byl hlavním strůjcem celé akce a jaký na ní měli jednotlivé strany zájem. Komunistický režim v Československu zajisté jednal v souladu se Sovětským svazem, který už tou dobou postupoval stejným způsobem proti řeckokatolíkům v jiných zemích. Nemalý podíl na likvidaci řeckokatolíků měla také pravoslavná církev, která uniaty pokládala za heretiky a Užhorodskou unii za ránu ve své historii. Která z těchto tří stran měla na Akci P největší podíl, se však těžko určuje. Z archivních materiálů jasně vyplývá angažovanost československých úřadů v celé záležitosti, stejně tak agresivita a rozpínavost pravoslavné církve. Pravoslavná církev zde však byla pouhým nástrojem moci a vlivu Sovětského svazu. Ve výsledku šlo jistě o spojení všech tří činitelů, kteří

mohly k problému přistupovat s různou motivací, avšak jejich cíl byl stejný – oslabení katolické církve a posílení pozice církve pravoslavné.

Důvod odlišného přístupu k římskokatolíkům a řeckokatolíkům je také zřejmý. Pozice řeckokatolické církve v Československu byla slabší a režim se nemusel bát velikých protestů ze strany obyvatelstva. Mnoho z nich ani nevědělo, že jsou řeckokatolíci součástí katolické církve. Dobový tisk o jejím zrušení nepřinášel zprávy, a když už ano tak zkreslené. Likvidace byla prezentována jak dobrovolný přestup a celá akce tak mimo řeckokatolické církve nevyvolala žádnou větší reakci nebo protesty.

Likvidace řeckokatolíků a zejména způsob jejího provedení je důležitým svědectvím o nepravostech a zločinech spáchaných komunistickým režimem.

## **Seznam zkratk:**

ČSR – Československá republika

KNV – Krajský národní výbor

KSČ – Komunistická strana Československa

OUN – Organizace ukrajinských nacionalistů

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

UPA – Ukrajinská povstalecká armáda

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa
