UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Autor/autorka práce: Marie Zajacová
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Situace řeckokatolické církve v Československu po nástupu komunistického režimu
Vedoucí práce: PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.
Rozsah práce: 52 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná bakalářská práce studentky M. Zajacové se věnuje situaci řeckokatolické církve po nástupu komunistického režimu v roce 1948. Přestože se autorka v expoziční kapitole stručně zabývá působením této církve v českých zemích před rokem 1945, jádro práce představují kapitoly 2.-4. (Situace řeckokatolické církve po skončení 2. světové války; Řeckokatolická církev po nástupu komunistického režimu v roce 1948; Prešovský sobor), které analyzují a interpretují události krátkého, avšak dramatického období let 1945-1950. Autorka zde ukazuje, že útoky vůči církvi nebyly pouze realitou po roce 1948, ale měly svůj počátek již v ovzduší poválečného Československa. Vrchol komunistického tažení proti řeckokatolické hierarchii představuje tzv. Prešovský sobor z dubna 1950, kdy byla řeckokatolická církev v Československu formálně zrušena a její věřící prohlášeni za součást ruské pravoslavné církve. M. Zajacová v práci ukazuje, že poválečné směřování řeckokatolických věřících do pravoslavné církve bylo v souladu s intencemi prezidenta republiky E. Beneše, který tak usiloval o oslabení katolicizmu ve východní části republiky. Aktivně do náboženských poměrů v republice vstupoval i Sovětský svaz, který podporoval v pravoslaví na úkor řeckokatolického náboženství vlastní mocensko-politické ambice a vliv, čímž postupně směřoval k "zjednodušování" náboženského spektra ve střední Evropě. Předkládaná práce představuje zdařilou sondu do poválečných církevních dějin českých zemí, kdy M. Zajacová zúročila svoji práci s prameny, edicemi, dobovým tiskem i relevantní českou a slovenskou literaturou.

Bakalářská práce je psána kultivovaným, čtivým stylem na dobré stylistické úrovni, třebaže by další jazyková korektura odstranila zbývající drobné gramatické chyby či překlapy (s. 16, 18, 19, 21, 23).

Na základě výše uvedeného ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

K ústní obhajobě navrhuji tyto otázky:

1. Proč se řeckokatolická církev stala po roce 1948 komunistickému režimu nepohodlnou?
2. Jaké výrazné osobnosti určovaly podobu církve po roce 1945?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze dne 11. srpna 2015

Podpis: